Iesu Christi. Siquidem id Paulo est peculiare, patrem uocare deum, Christum dñm.
 Anathema sit) Hac uoce Paulus solet extremum exitium significare, quod hebræi
 uocant τὸν Κατερού μαραθά, Ambrosius putat uocem Syram esse potius ḥ he,
 braicam. Licet inter has linguis nonnulla fuerit affinitas. Sonare autem apud illos
 dominus noster uenit. Verum haud scio an tutum sit hac in re fidere Ambrosio, graui
 alioquin auctori, sed ḥ fuerit hebrai sermonis ignarus uel illud indicio est, quod Olanna
 interpretatur redemptionem domus Dauid. Quēadmodum & Hilarius. Quanq̄ in/
 ter hebraica uocabula, quæ Hieronymi titulo feruntur reperio Maranatha expositum
 in aduentu domini nostri, ut cohæreat cum superiori. Sit Anathema in aduentu do/
 mini nostri, ueluti referat finem Malachia. Ne forte ueniam & percutiam terram Ana/
 themate. Vulgarius ad Ambrosij sententiā interpretatur dominus uenit, uultq̄ uideri
 ceu iuslurandum, quo confirmet dominum aduenturum. Eadem serme diuus Hiero/
 nymus in epistola quadam ad Marcellam, cuius super hac re uerba non grauabor acri
 bere. Maranatha, magis Syrum est ḥ hebræum. Tametsi ex confinio utraruq̄ ling/
 varum aliquid & hebræum sonat, & interpretatur ΣΥΡΟΥ δός noster uenit, ut sit
 sensus. Si quis nō amat dominū Iesum, anathema sit, & illo completo deinceps inferat
 dominus noster uenit, quod superfluum sit odijs pertinacibus aduersus eum uelle con/
 tendere, quem uenisse iam constet. Hactenus Hieronymus. Nec his dissimilia scripsit
 in dñs noster uenit, uenit esse præteriti tēporis, id declarantibus græcis, interpretibus,
 Augustinus. Illud admonendum erat ḥ dñs, nisi ex interpretatione Hieronymi liqueret.

FINIS PRIMAE AD CORINTHIOS.

IN SECUNDAM AD CORINTHIOS.

Per exhortationem) διὰ τῆς παρακλήσεω, id est per consolationem. Est eadem
 uox quam modo consolationem uerterat.
 Et exhortamur.) παρακαλούμεδα, id est consolamur intempestiuā copiā af/
 fectatio. Pro uestra exhortatione.) Rursum est παρακλήσεω, i. consolatiōe,
 Quæ operatur tolerantiā τῆς ἐνέργουσης ἐπ' ὑπομονῇ πολλῇ, id est quæ operatur into/
 lerantia multa. Operatur autē est, uim suam explicat, & aperit.
 Earundem passionum) οὐν τῷ παθημάτῳ, id est eorundem malorum, siue dolorū.
 Et paulo post κοινωνοῦσε τῷ παθημάτῳ, id est participes estis malorum, aut afflictionū.
 Nam passio uox est dura latinis auribus.
 Sic & consolationis eritis) Eritis additum est, uidetur autem subaudiendum estis po/
 tius ḥ eritis. Quæ facta est in Asia) Græci addunt nobis τῆς γνωμῆς ἡμῖν ἐμ τῇ ἀσίᾳ.
 id est quæ contigit nobis in Asia.

Ita ut tæderet nos etiā uiuere) ὡς Τε ἐξαποκρίνεται ἡμᾶς ηγή τοῦ ζῆμ, Poteſt accipi ut despe/
 raremus etiam de uita. Atq̄ in hunc sensum accipit diuus Ambrosius.

Et tantis periculis) ἐκ τηλικού του θανάτου, id est tanta morte. Ambrosius proximus
 accedens ad græcam ueritatem legit de tantis mortibus.

Eripuit & eruit ἐρυσατο ηγή συνται, id est eripuit & eripit, idem uerbum apud græcos
 nisi quod posterius est præsentis temporis.

In quē speramus.) οὐδὲ λαπίκεμοι. i. in quā sperauimus, tamē si in hūlūsmodi uerbis
sapius utunt̄ præterito pro præsentī, ut δέδοια γέγκω. Nam illud sperauimus, sonat qua,
si dicas spem fiximus. Ut ex multarū personis facierū.) Græce sicut habet, ἵνα ἐκ πολλῶν
προσώπων, τὸν εἰς ἡμᾶς χάρισμα, διὰ τολλῶν ἐν χαρισμῇ πέπειται. i. ut ex multis personis, de do-
no in me collato multis modis gratiæ agant̄ pro uobis. Pro ἐκ πολλῶν προσώπων, Ambro-
sius uertit, in multoꝝ facie, ut intelligamus gratias publicitus agendas. Nam πρόσωπον
apd Græcos nō solū psonā, sed & aspectū ac faciē sonat, & sic διὰ τολλῶν erit p multos, ut
subaudias ἀνθρώπων. Potest & sic accipi, ἐν τολλῶν προσώπων. i. multis modis, quandoquidem
speciem rei faciē uocamus. Cetero, ἐν χαρισμῇ passiuē posuit, sicut & Latini dicunt
gratulari redditum in colum, pro gratulari de redditu in colum.

Et totius consolationis.) Magis hic quadrabat omnis consolationis, atq; ad eum modum refert Hieronymus in cōmētarijs Esaiae. Nā gloria nostra) καὶ χαρις, i. gloriatio, tā
et si glorias p gloriatiōne legimus, sed in malā partē, unde & glorioli dicunt iactabūdi.

In simplicitate cordis.) Abest in græcis codicibus. Abundantius autem ad uos.)
πρὸς ὑμᾶς. i. apud uos, siue erga uos secūda psonæ. Legistis & cognouistis) Vt rūq; uer-
bū Græcis præsentis tpiis est, ἀναγνώσκετε, ἐπιγνώσκετε. In die dñi nostri Iesu Christi.)
Græcus habet, In die dñi Iesu, ὃν ἡμέρα τὴν κυρίου μου. Nec addit Christi, porro diē suo more
uocat iudicium. Ut secundam gratiam.) δύντερη χάρις, quod uerti poterat, iteratū be-
nēficiū, siue geminū beneficium, nempe prius per epistolam, postea per præsentiam
ip̄sius. Græcanica scholia admonet χάριν positum pro χαραι, i. gratiam pro gaudio. Nam
apud Latinos quoꝝ gratiam habere dicuntur, quæ delectant.

Cum autem hoc uoluissim.) βολθόμενοι. i. cum hoc deliberarem. Idem uerbū mox
sequitur, ἀβλατίουαι, quod interpres uertit, quæ cogito. Adeo sibi permittit interpres,
mutare quoꝝ modo quod libuerit. Nec est hoc loco autem, sed oī. i. igitur.

Leuitate sum usus.) ἐλαφρία, a Ceruo dicta uox, ob celeritatē mutandi consiliij. Et hic
leuitate sum usus, græce dixit magis ἢ latine, p eo quod est, leuiter, siue incōstanter me
gessi. Ut sit apud me est.) Hic locus apud nos confusus, apud Græcos sic habet, ἵνα
παρεῖναι, vāi vāi. Εἴ δὲ δι. ut sit apud nos, quod est etiam, etiam, & quod nō, nō. Porro
illud etiam apud Græcos uox est affirmantis, vāi, & δι negantis. Ergo qui nō faciūt quod
negant se facturos, ihs nō est non, & qui faciunt quod affirmant se facturos, ihs etiam est
etiam. Cetero quod Laurentius nō uult in illo & in ipso referri ad Christū, nō uideo qđ
hominē mouerit, quāꝝ ad deū refertur patrem, cuius ante meminit.

Per me & Syluanū.) Hieronymus admonet Silam esse legendū, non Syluanū, cuius
crebra mentio fit in actis apostolorū. Non est in illo est.) δικτος ἐγένετο ναι, Εἴ δι. i. non fuit
etiam, & nō. Porro hac uerba Sed est in illo, in græcis codicibus nō leguntur hoc loco.

Non fuit in illo.) οὐκ ἐγένετο, ναι Εἴ δι, αλλὰ ναι ἐν αὐτῷ γέγονε. i. non fuit etiam, & non, sed
etiam in ipso fuit. Per etiam semper intellige confirmationē. Quotquot em,) δοῦλοι γαρ ἐπαγγε-
λιαὶ διον ἐν αὐτῷ ναι, οὐχ ἐν αὐτῷ δι αὐλή. i. Quotquot em pmissiones dei, in ipso etiam, & in ipso
amen. Nā apud Hebraeos Amē cōfirmantis est, ut apud Græcos, ναι. Ideo p ipm. Ideo
ab iaciendū, καὶ εἰ αὐτῷ δι αὐλή. i. & in eodē amen deo. Et rursus, hic Amen habet suū arti-
culū, ἢ ut intelligas certitudinē quā significare uoluit p Amē. Et in illo Amē deo, signifi-
cat oia certa & rata quæ deus pollicitus est. Et signauit nos) οὐ σφραγισθέμενοι. i. quo uer-
bo significare solet rei certitudinē, uelut cū ob signamus instrumētū aut uas. Hoc admo-
nendū ratus sum, q; uideā recētiores interptes hic multa philosophari de gratia coope-
rante, quæ ad rē nō admodū ptinent. Pignus spiritus.) ἐπιφέρεσσα. i. Arrabonē, siue ar-
rā, quæ fidē faciat totius pmissi præstāndi. Nō ultra ueni Corinthū.) Magis quadra-
bat nondū ἢ ultra. Est em δικτος ἐτι λαθος. i. nō adhuc. Sentit em se distulisse redditū, nisi ma-
uis ἐτι p denuo accipe. Cetero Ambrosius de dilato redditu interpretatur.

Dominamur fidei uestra.) Vide num hic sensus accipi possit, dominamur uobis, p
pter fidē

pter fidem, uel fidei gratia, ut more Græcorum subaudias ἔνεκα. Græca sic habent, δύχότι
κυριενὸ μεν ὑμῶν φί πίσεως. Atq; ut ita sentiam facit articulus post ὑμῶν positus, alioqui ma-
gis coueniebat, φί ὑμῶν πίσεως. Hæc aut̄ dicit quod ante dixerat parcens, uelut alioq; sæ-
niturus. Non est autem dominū, nisi cum peccatum est alicubi. Id igitur uerbi mitigat
hac oratione Vulgarius in cæteris mecum faciens, de transposito articulo, nullum mouet
scrupulum. Fide statis.) ἐσίκα μεν. i. stamus, siue constitimus. Tametsi uariant hic græ-
ca exemplaria, & magis quadrat statis, ne uideant usq; quaque obiurgandi.

EX CAPITE II.

Nisi qui contristat ex me.) ὁ λυπού μεν Θέλεμον. Contristari suo more ponit p
dolore affici, cum aliud quiddam sonet Latinis. Sentit aut̄ hoc ipsum sibi uo-
luptati esse, quod admoniti indolescant, quod id argumentū sit animi resipi-
scens, ita uicissim gaudiū e dolore nascit. Tristiciā sup tristiciā.) Sup tristi-
ciam, supest. μὴ θλιψθελύπη καὶ χω, uerum id aliunde hoc translatum est.

Angustia cordis.) σωσοχθε, coartatione siue anxietate. Nam angustia cordis est pusil-
lanimitas, & in uitium sonat. Ut sciat siue charitatē.) Græce est, ut charitatem scia-
tis, quam habeo abundantiam in uos. Est enim εἰς ὑμᾶς, siue erga uos.

Si quis autē contristauit me.) Me nō est apud Græcos, εἰδέτις λελύπηκε. i. si quis do-
lore afficit, ut subaudias id quod cōmodum fuerit, aliquem aut uos, aut me. Diuus Am-
brosius non addit pronomen, uerum iuxta Græcos legit. Si quis autem contristauit, nō
me contristauit. Grauat enim peccantem, qui contristauerit omnes, neq; Paulum tantū,
uerum omnes bonos apud Corinthum. Nam quod ait, nō me contristauit, perinde ua-
let ac si dicat, non me proprie ac solum contristauit, uerum ex parte duntaxat, ut cui do-
lor hic sit cū omnibus uobis cōmunis.. Vt confirmetis in illum.) κυρῶσαι, quod prope
modum ualeat, ac si dicas, facite, ut pondus & autoritatem habeat charitas erga illū. Lo-
quitur enim uelut ad iudices, & cōcionem, quoq; suffragijs uelut absolui, qui traditus fu-
erat satanæ. Nam κυρῖα concionem significat, in qua creantur magistratus, quæ Latini uo-
cant comitia, & diem alicuius rei causa præstitutū, & ius aliquod agendi, unde ductū ui-
detur κυρίω, uelut suffragijs comprobo, & ratum facio.

Quod donau.) Εἴδεγω τίτι κεχάρισμα εἴ κεχάρισμα. i. Etenim ego si quid donau, cui
donaui, siue si cuius rei gratia feci. Nam donare uocat cōdonare culpā. Deinde cui do-
nau, subaudiendum est denuo uerbum donau.

In persona.) ἐμ προσπίψ, quod est uel in persona, uel in facie siue conspectu. Nā græce
uox ambigua est, & scholia uarie exponit. Vt nō circūueniamur a satana) ἵνα μὴ πλε-
overthēμον. i. ne occupemur & usurpemur, uelut ab iniusto possessore satana. Ambro-
sius legit, ut non possideamur, & pp̄ius expressit uocem græcam. Nā πλεονεκτēρ est oc-
cupare quod tuū nō est, ut faciunt audī, & alienorū usurpatores.

Non habeo requiē spiritui meo.) Nimiū bona fide reddidit datiuū græcum, qui uer-
tendus erat in auferendi casum. Siquidē illi instrumentū & modū actionis, dandi casū
efferunt nos auferendi. Ambrosius proprius accedit ad græca, legit enim, Non habui re-
quiem spiritui meo. δικ ξενοφ. τοι πνεύματι μου, hoc est, non conquieui animo.

Sed ualefaciens.) οὐσοταξάμεν. i. dimissis fratribus, aut renunciato uale.

Deo aut̄ gratias.) Gratia est græce χάρις. Atq; ita, ni fallor, uertit interpres.

Qui semp triumphat nos.) Τοι πάντοτε γιαμενοντι ὑμᾶς. Diuus Hieronymus ad Agal-
siam exponit, triumphat nos. i. de nobis, uel triumphum suum agit per nos.

Bonus odor sumus deo) εὐωδία. i. fragrantia, siue benevolentia, ut ad uerbū efferā. Nā
Græcis dicitio est cōposita. Et deū rursum appellat patrē, suo more, quoties enim absolu-
te hoc uti uerbo, deū patrē intelligit. Alijs qdē.) Elegantiū uertisset, his, & illis.

Tam idoneus.) Tam, Græcis non legis, nec apud Ambrosiū, fortassis interps de suo
addiderat, quis nā. Sicut plurimi.) ὡς λοιπόν. i. sicut cæteri. Alij habent, ὡς δι πολλά. i. si-
ss 2 cut multi

Comitia,

eut multi, aut pleriq. Adulterantes.) καπιλεύοντες, i. cauponātes. Hieronym⁹ ad Agathā uertit, uenūdantes & uenditantes. Est enim καπιλεύρ ad questū abuti re quapiā. Qd Petrus accōmodauit ad ipos etiā homines, cauponātes uos. Quo qdem uerbo usus est Ennius in officijs Ciceronis. Non cauponantes bellū, sed belligerantes. Interpres adulterantes uertit, p corrumpentes. Idq̄ secutus est Ambrosius, nec inerudite. Siquidē ueteres, quicqd eslet insyncerū, ac dolo fraudeq; uitiatū, id κάπιλορ appellabant, uelut Aei schylus, citate, quisq; is fuit, atylogiarū græcanicarū coaceruatore, κάπιλα ποφέωρα χνία. i. cauponias proferens artes, ppter ea q; hoc hominū genus pleriq; insyncerū est, utpote questū metiens omnia. Sed ex synceritate.) ἀλλ ὡς, sed tanq; ex synceritate, sed tanq; ex deo, additis aduerbijs.

EX CAPITE III.

INcipimus iterū nosmetiplos cōmendare.) σωισάναι, quod nō simpliciter sonat laudare, id quod uulgs existimat, sed insinuare in alterius beneuolentiā. Quæ scit & legit? Interpres nō reddidit uenustatē græcanici schematis, γινωσκομένη κοινή αναμνεῖ, uerbum est mediū, unde cōmode uerti poterat, Dū manifestatis uos esse epīstolā &c. Aut, dū manifestamini q; estis epīstola &c. In tabulis cordis carnalibus.) σαρκίναι, i. carneis, ut materiam intelligas, non qualitatē, quam notant cum dicunt σαρκίναι. Nam quod alibi carnalibus legimus, σαρκίναι est græce. καρδίαι, habent quidam codices, hoc est, cordibus, sed mendose opinor. Ad uos, aut ex uobis.) Græci post uobis, repetunt cōmendaticijs, οὐδὲ οὐ μόνον συστικών. i. tum opus est nobis ut uel ab alijs cōmendemur literis ad uos scriptis, aut a uobis alijs cōmendemur literis p uos scriptis?

Et scripta nō atramēto) Græcis nō addit &. Nec, est scripta, sed inscripta, εγγραμμένη. Qui & idoneos nos fecit ministros.) οὐδὲ κοινῶσθε οὐ μόνον σιακόνες, i. qui idoneos nos fecit, ut essemus ministri noui testamenti, quasi dicas idoneauit. Est autem uerbum ab eo nomine, quod mox uertit, sufficientes & sufficientia.

Nō litera, sed spiritu) Græcis genitiū est, literæ, sed spiritus, ut referas ad ministros, & intelligas nouū testamentū spiritū, uetus literam. At apostoli delecti sunt, ut spiritū administrarent, nō ceremonias legis, quas suo more literam uocat.

Literis deformata.) Quidā deformata interptāt, turpiter formata. Id quo magis credamus Carrensis ad h̄c, sicut mulier dicit deformis. O columē Theologiae, quasi uero sola mulier dicat deformis. Deinde post aliquot id genus nugas, addit aliud cōmentū, si cui hoc parū probatur, deformata, id est, ualde bene formata. Quasi uero hoc agat Paulus eam legē ualde bene formatā, quā p̄ euangelio contemni uult. Verū quorū attinet haec inlectari, cum in lūma totū hoc sit impudentissimū, nouū testamentū græce scriptum ab apostolis interpretari uelle, si græce proflus nescias, Paulus scripsit ἐν τῷ πλάνῳ. i. informata, ut ad uerbum reddam, hoc est insculpta. Quāq; eleganter interps dixit de formata p formata. Nec enim hic auget de, nō magis q; in deambulare, ac deosculari. Et Quintilian⁹, Marmora prima deformata manu. Ambrosi⁹ formata legit, nō deformata.

Dānatiōis in gloria) In supest, θράσα, i. gloria est. Atq; ita legit Ambrosius, q; id nō ad modū uariat sensum. Et mox, p gloriā est, διὰ δόξης, dixit pro in gloria.

Nā nec glorificatū est quod cla.) Κοὶ ἀ ὃν δεδέξαται τὸ δεδέξασμένον. i. Etenim nō glorificatū est, quod glorificatū est. i. quod tum glorificabat, accedēte gloria euangelij pdidit gloriā. Et ideo addidit, in hac parte. i. in cōparatione. Sic enim exponunt græca scholia.

Multa fiducia.) πολλὴ παρέκκλισι, quæ uox apud Græcos significat loquendi libertatē, cū palā q; eloquitur quod sentit. Hoc ad Moyser refert, q; palā & aperte nō est ausus loqui, sed uelata facie. In faciē.) εἰς δὲ τὸ θέατρον. i. in fine. Id quod haud dubie librarioꝝ accidit erore. Quod hic uertit intenderent, græce est θεάτρου. i. defigere oculos, & immotis oculis intueri, quēadmodū solent amantes, & q; attente audiunt loquentē. Aspicere poterāt, sed fixis oculis & diu inherentibus nō poterant. Vnde re cognita moyles quoties loquuntur populo.

Hugo carrensis

tef populo, facie uelo obtexit. In finē uidelicet) Ne illic cōquiescerent, & qđ euacuat̄ sonat̄ quasi dicas, eius qui euacuat̄ uel aboletur, ut referas ad Moylen. Aut absolute in finem, eius rei quæ euacuat̄. Et euacuat̄ hic est, καταργουμένου. i. quod aboleat̄ & irritum redditur. Obtusi sunt ἐπωρώδη, i. excæcati sunt, & cogitationes potius ḡ̄ sensus, νοήμα, quod paulo ante uertit, cogitationes.

Speculantes) κατοπτριζόμενοι, i. speculantes, hoc loco a speculo ductū est, nō a specula, ut intelligas dei gloriam a purgatis animis seu speculo excipi, ac reddi. Ad hūc em̄ sensum exponunt græca scholia, ut κατοπτριζόμενοι, sit ueluti speculo exprimentes ac referentes. Et quod addit̄, eandē imaginē, præpositio Græcis abest, τὸν τοτὸν εἰκόνα, i. iuxta eandem imaginē, ut subaudias κατά. Ac paulo post, manet nō reuelatū. Maluissem nec tollitur, quo sensus sit apertior. A claritate in claritatē.) A gloria in gloriā, ἀπὸ δέξις εἰς δέξια. Sic enim aliquoties uertit hanc uocem, uerū hæc uarietas interptandi, nō nunq̄ anslam errandi Latinis expositoribus præbet, dum aliud quiddam a Paulo dici putant, claritatē & gloriam, cum apud illum eadem sit uox.

A domini spiritu) Trifariā hic loco accipi potest apud Græcos, A dñi spiritu, siue, a domino spiritu, siue, a domino spiritu, ut accipiamus ipsum dominū esse spiritum. Cæterę media lectio mihi magis probatur, ἀπὸ κυρίου πνεύματος.

EX CAPITE IIII.

IVxta quod misericordiam consecuti sumus) καθὼς ἀλεῖθη μὲν. Ambrosius uertit, p̄ ut misericordiam consecuti sumus, interps p̄ καθὼς legiſe uidetur καθ̄. Cæterum misericordiā cōsecuti sumus suo more modestiæ caula dixit, pro eo quod est dele

cti sumus ad officium apostolicum. Non deficiemus.) οὐκ ἐκκακοῦμον. i. nō defi

cimus, siue segnescimus, aut degeneramus, Nam Græcis κακὸς aliquando inertem signifi

cāt ac instrenuū, ut & alias indicatum est. Sed abdicamus) ἀπεσάμεθα. i. abdicaui⁹

siue abnegauimus, reiecamus. Ambrosius legit, renunciamus.

Occulta dedecoris.) τὰ πρυπλά τῆς αἰχάνης. Aptius est probri, siue dedecoris ḡ̄ pudoris. Non enim dixit αἰδοῦς, sed αἰχάνης. Atq̄ ita legit Ambrosius. Porro occulta dixit pro

occulta mentis. Nā turpitudo amat latebras. Nec adulterantes.) δολοῶτες, i. dolo utē

tes, siue tractantes, neq̄ est hic κακοὶ οἴτε, quod antea uertit, adulterantes, sed δολοῶτες

ḡ̄ dicas, falsificātes. Nec ē in manifestatiōe, sed manifestatiōe, ut referat̄ ad cōmēdātes,

Opertum est.) κεκαλυμμένορ, quod haec tenus uelatum uertit, nunc mutat opertum, cū

Græcis eadē sit uox. Deus sæculi huius.) ὁ θεὸς τῷ αἴῶθε τούτῳ, i. deus æui hui⁹. Scho

lia græca putant legi posse p̄ hyperbaton ad hunc modum. In quibus excæcauit cogita-

tiones incredulorum huius sæculi. Verum id uidetur affectatum ac uiolentum, simplici-

us est ac uerius, ut intelligamus deū huius sæculi satanam, quemadmodū sentit Cyrillus

citantibus scholijs græcanicis, nec moueat quod illi tribuat̄ uocabulū dei. Non est enim

simplicer deus diabolus, sed illis est deus, qui illum anteponunt Christo. Veluti auaris

pecunia deus est, nepotibus gula deus est, & homo homini deus est, iuxtra prouerbium.

Sed Iesum Christum dñm nostrum.) Nostrum redundat, & plenius est, ut intelligamus omniū esse dñm. Præterea discernit suam personam a psona Christi, cū ipse sit mi-

nister, alienū agens negocium. Ille dñs, ad cuius gloriā oia referēda sāt quæ facit seruus,

Nos autem seruos uestros per Iesum.) Propter Iesum legendum est, διὰ τὴν ἰκούσιον. At

q̄ ita legit Diuus Ambrosius. Qui dixit.) ὁ εἰπὼν. Cōmodius erat, qui iussit. Et adden-

dū erat uerbū substantiuū. Deus est q̄ iussit lumen illucscere &c. Deinde, Ipse illuxit.) p̄

ipse græce est θεός, i. qui. Nam ipse qui iussit, illuxit.

Scientiæ claritatis.) τῆς γνώσεως τῆς δόξης, i. cognitionis gloria. Interpretatur enim quid

dixerit φωτισμόμ, nempe cognitionem glorie Iesu. Item pro dei, Ambrosius legit, siue, ad

illuminationem gloriæ siue, propterea quod præcessit deus.

In faciē Iesu Christi.) ἣν προσώπων ἵκουσιν χριστού, i. in facie Iesu Christi. Faber hoc loco ma-

uult legere persona pro facie, Laurentium opinor secutus. At mihi multo magis quadra-

re uidetur ad Pauli sententiam, si legamus, In uultu, siue in facie. Alludit enim ad Most-
faciem uelamine opertam, cum in Christi facie clare resulserit gloria dei patris, uelut in
imagine absolutissima.

In uasis fictilibus.) ὁρακτινοὶ, i. testaceis. Vt sublimitas,) ὡς ὑπερβολὴ τῆς διωγμῶν, ἐ^τ deoū i. ut sublimitas uirtutis, sit dei, & nō ex nobis, quāc̄ hīc quoq̄ uirtutis, sic accipit, non ut opponatur uitio, sed infirmitati. Proinde Hieronymus in dialogis aduersus Pelagium citat hunc locum his uerbis, ut abundantia fortitudinis nostrae sit ex deo. Ceterū ea uox uirtutis ad nos refert, nō ad deū, ut sit sensus, Vt nostra uirt^θ tā eximia, nō tri- buat nobis, sed deo. Nec rursū est sublimitas, sed ἡ ὑπερβολὴ, i. excessus, siue excellentia.

In omnibus tribulationem patimur.) Interpres neq; sensum Pauli dilucide redditidit, neq; schematis iucunditatem, *καὶ πάντι θλιβόμενοι, ἀλλὰ σεναχωρούμενοι.* I. Vbiq; pressi, sed non coartati. Alioqui consequitur, ut qui prematur, is adigatur in angustum. Ambrosi propius redditidit græca ad hunc modum, in oībus preslurā passi, sed non coangustati.

Aporiamur, sed non destituimur.) Est apud Graecos iucunda uocum allusio, καλλους ουκ οπορει μενοι, quorum alterum significat haerentem, & consilij inopem, ac perplexum. Alterum significat plane desperantem ac taedio uiuctum. Quanquam απορει significat & eger, quod lecitus est interpres. Ambrosius uertit, inopiam passi, pro egentes. Et quod hic uertit destituti, participium est eius uerbi, quod paulo ante uertit, taedere. Ηπαντοφειδι, ita ut nos taederet uiuere.

Humiliamur, sed non confundimur.) Hæc nec habentur in græcis codicibus, nec in lectione Ambrosiana, unde miror unde irrepserint. Quod autem hic interpres uerit per uerba, Græci dicunt per participia. Atq[ue] ita legit Ambrosius, In omnibus pressurâ passi, sed nō coangustati in opiam passi, sed non destituti. Verum quoniā tempus parti-cipij non conueniebat, maluit per uerba reddere.

Sed non destituimur) διώκομενοι δὲ λόγου ἐγκαταλείψασθαι, quorum posterius sonat in periculo, deserit ac destitutus, ob præpositionem additam εἰ.

Semper mortificationē Iesu Christī Græce est, domini Iesu, νέκρωσις τῷ κυρίῳ Ιησοῦ. Sed obstrepet aliquis, quid ista faciūt ad sensum? An sit domini Iesu, an Iesu Christi? Primum arbitror esse nefas in diuinis literis, si uel unum apicem sciens ac uolens mutet. Quod si quis proprius introspicerit, uidebit, nec hanc in paulo uarietatem ociosam esse in quo nihil omnino est ociosum. Ambrosius pro νέκρωσι legit, non mortificationem, sed mortē, nec id absurdē mea sententia.

Vita Iesu in corporibus nostris.) ἐν τῷ σώματι τοῦ Ιησοῦ. in corpore nostro. Atq; ita legit Ambrosius, ut non respicias tuū aut meum corpus. uerum id quod opponitur spiritali.

Ergo mors in nobis operatur.) οὐσεῖ μοι δάβαται οὐκέτι πάντη. Ita ergo mors quidem in nobis operatur. Quiaque est agit potius quam operatur, de quo toties iam dictum est.

Sicut scriptum est.) *καὶ τερπαὶ πλοῦτοι.* Faber putat posse legi, a quo scriptum est, uterū id græci sermonis ratio nullo pacto patit. Vnde miror, si uel diuersum habuit exemplar, aut certe tam eruditio uiro quid in mentem uenerit.

Credidi propter quod locutus) Locus est in psalmo.iiij. Apud Hebraeos ita legimus, **האמונתו כי ארבעת עניהם מושׁך Septuaginta uerterunt ad hunc modū, ἵπισθεντα, διό** ἀλλοσα. ἐγώ δὲ ἔται πενώθεις σφόδρα.

Et cōstituet uobis scū.) ιηγή παρασκευα σ' ἀντιμηπ. Et exhibebit, siue adiunget sibi una nobiscum, hoc est, non solum nos Iudeos, uerum etiam uos gentiles. Scientes quoniā suscitauit Iesum.) Graci legūt, dñm Iesum. ὁ ἐγείρεις, θυ μνήσθοι μεσωῶ. Porro quod uertit ὅτι nunc qā, nūc quoniā, frequetius occurrit, q̄ ut uaceat castigare. Nā poterat latine dicere, Scientes q̄ qui Iesum suscitauit, eū nos quoq; per Iesum suscitaturū esse. Rursum illud Cū Iesu) Græce est, per Iesum, θιά μεσωῦ. Neq; em, cū Iesu, qui fam olim resurrexit. Sed p̄ illum, cuius membra facti sumus, & per quem donauit nobis omnia.

Vt grā

Vt gratia abundas p multos in gratiarum actione abundet in gloria dei.) *να ον χαρις πλεονα
σα δια των πλονων την ευχαρισιαν περισσευσης την σον του θεου. i.* Vt gratia exuberans siue redudans, siue quae redudauit, ppter multorum gratiarum actione abundant in gloria dei. Est em, ppter, no p, nisi dia referas ad platonum. At tu no habes quo referas, ευχαρισια. Et Ambrosius ita, p pemedum legit, p multorum gratiarum actione, hoc est, si plures agant gratias, id cedet in gloria dei. Potest & uerbum περισσευση accipi transitu, adhaerente huic accusatio ευχαρισια. Nō deficimus δικ εκκακου μου, quemadmodum uertit & supra, p eo quod est no legnescimus, no defatigamur. Quod in praesenti est momentaneū & leue.) *τη παρανηκα ελαφρον. i.* quod em in mometo est leue. Na in praesenti no est in gracie. Nisi q interps uoluit reddere aduerbiū, τη παρανηκα. Poterat aut uertere ad hunc modū, τη παρανηκα ελαφρον φι θλιψεως και μωρ και ιπθεολιων, τη ιπθεολιων ανων ο βαρος δοκει και περγαζει και μωρ. Momentanea leuitas afflictionis nostrae insignite, supra modū aeternum pondus gloriae operar, siue efficit nobis, ut τη ελαφρον. i. leue ponat, p nomine substatiuo, & τη παρανηκα fungar, uice adiectui, quod Gracis est familiarissimum. Opposuit aut Paulus τη ελαφρον, τη βαρος, quod utiq substantiu est, la illud και ιπθεολιων εις ιπθεολιων, quod co/ statuerit in oibus gracie exemplaribus, & repetit in scholijs, nihil aliud sibi uult q insi gnē & ineffabile praeccellentia, quasi dicas egregie egregius est. Ita bis dixit supra modū, nihil em aliud significat και ιπθεολιων, τη εις ιπθεολιων. Et alias admonuimus Hebraos huiusmodi coduplicatione epitalin exprimere. Nec est, in nobis, apud Gracos, sed nobis, absq prepositione. Iam quod paulo supius dixit, de die in die, gracie non est, και ιμερα, sed noue, και μερα η και μερα, ut incrementū etiā intelligas renouatiois, quēadmodū corp^o in dies magis ac magis deficit, praelestim in pueris. Tēporalia.) πρόσκαιρα. i. tēporaria & ad tēpus duratia. Quo uocabulo uetus ē Euangelista, de semine mox exarelcete.

Scimus enim quoniam si, Graci sic legunt, ad EX CAPITE V.
hunc modū, οδια μεν τη ἐτι εαρη επήγειρον οινιατη σκληρη και αλιθη. i. Nouimus em q siterrena nostra domus tabernaculi dissoluta fuerit. Nec addit, huius. Addit aut tabernaculi, ut ostenderet domiciliū hoc no esse ppetuū, sed ad paucos patrum dies, cuiusmodi sunt tabernacula. Non manufactam.) Iucundius est gracie dictione coposita. & χεροποίητη. Nam etiā in hoc ingemiscimus.) Ο δι ν τούτῳ σενάριο μου. Na in hoc gemimus. Incertū autem pnomē hoc demostret tabernaculū corporis, an absolute ponat, p ob id gemimus, q cupiamus supuestiri, aut qd mauult Valla, supindui, επειδη οντωδαι. Vnde ependytes dicta uestis exterior, ueluti toga aut palliū. Ad id facit qd se quis. Si tamē induit & no nudis repiemur. Neq em supuestiri pot, q pri no sit uestitus. Habitatione nostrā) δικτητηριον και μωρ. i. domiciliū nostrū. In hoc tabernaculo) επι τη σκληρη. i. in tabernaculo. Ut absorbeat quod mortale est a uita.) τη θυντη. Cur no potius mortalitas q mortale, quo magis respondeat uita. Et ad eū modū Graci abutunt adiectiuis neutri generis. Qui aut effecit nos in hoc ipm.) ο δι και εγασσα μου θηματη, εις διτο τούτῳ θεος. i. Porro q nos fecit, siue parauit in hoc ipsum, deus, ut subaudias est, quod in partici pijs passim fit apud Gracos, Deus renouabit nos in resurrectio, q in hoc ipsum nos codidit. Ambrosi legit, pfecit, p effecit. Na affecit, quod addidit Faber, no uideo quo respondet gracie uoci. Pignus.) αρχασσων. Nec est, q dedit, sed, q etiā dedit. ο η δους, ut referat ad eū q parauit nos in hoc, & postea pignus quoq dederit sui spiritus, quo certi speremus. Audetes igit.) θεοφορων. i. cōfidentes, siue fidētes. Hoc loco uide Paulus pti cipio pro uerbo abusus, quod frequentius fit apud Gracos, q apud Latinos. Nisi malis ad hūc modū ordinare sermonē, ut illa, Per fidē em ambulam, p parēthesim sint interiecta, deinde ueluti recepto gradu, redeat ad iterruptā orationē, θεοφορων μου δι η ευδοκου μου. Cœpat em ab hui uerbi pti cipio θεοφορων, ut hic sit sensus, Fidētes igit semp, & sciētes q cū uersamur in corpe, absum^a dno. Na p fidē ambulam, no p specie, & tñ fidētes in qsum, & no solū fidētes, ueq etiā lic animati, ut malim abesse a corpe, quo liceat adesse

ideo. Dū sumus in hoc cor) ἐνδημοῦντεσ ἐκδημοῦμερ. Apposuit uerba contraria quæ latius interpres non potuit commode reddere, nisi dicas, dum adsumus & absimus. Siquidem in græcis uerbis conduplicata ἴμαντιώσις geminam habet gratiam quod & in uocibus sit & in rebus, ἐνδημοῦσαι est foris agere. Hoc est domi non esse, ἐνδημεῖ est domi agere. Interpres uarie reddidit, idq suo more.

Audemus autem.) Rursus, θερροῦμερ. id est confidimus.

Et ideo contendimus.) φιλοτιμοῦμεδα, id est certamus & ambimus. Ambrosius legit conamur. Quanq; contendimus bene quadrat, modo bene intelligatur a nobis.

Propria corporis) Græce est, τὰ διὰ τὸν σώματος, id est quæ per corpus fiunt. Interpres legiſtie uidetur τὰ διὰ τὸν σώματος. Atq; ita legit Ambrosius. Vulgarius legit & interpretatur, τὰ διὰ τὸν σώματος.

Prout gessit.) πρὸς ἄπειρον, id est ad ea quæ gessit, hoc est pro ratione & portione eorum quæ tecit in corpore. Quidam codex habebat, πρὸς δὲ περάτε, i. ad id quod gessit.

Deo uero manifesti sumus) Græcis non est manifesti nomen, sed manifestati sumus. uerbum ἀφενερῷμεδα. Et itē mox, nos in cōscientijs uestris manifestos esse πεφανερώθωται. Id siue a librarijs fuit immutatum, siue ab interprete positum non magni refert ad sensum Pauli. Occasionem damus) Græce διόρτες est. i. dantes. Sed recte interpres, participium commutauit in uerbum.

Vt habeatis ad eos) πρὸς τοὺς, id est aduersus eos. Et habeatis posuit pro possitis gloriari. Excedimus) ἔξειμεν, quasi dicas rapti sumus extra nos, quem uocant mentis excessum, siue raptum. Fortasse scriptum erat, excidimus mente, non excedimus, hoc est siue insanimus, siue sanis sumus, siue sapimus, siue despimos. Id magis explicat id quod mox consequitur. Siue sobrii sumus) ὑπὲ τὸ σωφρονοῦμερ, id est siue sobrii sumus. Ambrosius legit, siue sanum sapimus, ut referatur ad illud excedimus mente. Nam id quoq; significat aliquoties σωφρονεῖμ. Et Græcanica scholia admonet, insanorū esse ingētia loqui, uelut oblitos sui. Vrget nos διέχει, id est constringit, siue compellit. Quamq; uirget belle habet. Ac mox non est astimantes, sed κρίνοντες, id est iudicantes, siue qui iudicauimus ac statuimus illud.

Quoniam si unus pro omnibus) Si non est apud Græcos in quibusdam codicibus. Certe apud Vulgarium non additur.

Ex hoc) ἀπὸ τὸν νῦν, id est post hac, quod hic uertere solet amodo. Ambrosius legit ex hoc tempore. Apud Quintū Curtium legimus de cætero.

Siue absentes siue præsentes) Participia sunt eorum uerborum, quæ ante uertit peregrinari. Verti poterat, siue foris agentes, siue domi. Sentit enim de domicilio corporis in quo cum domi sumus, tum foris sumus leuitati a domino. Ambrosius siue præsentes siue peregrinantes..

Quandoquidem deus erat in Christo) ὡς δι, sic quia, ut modum ostendat, quomodo deus reconciliauerit sibi nos. Ita uidentur significare græca scholia.

Non reputans.) μὴ λογιζόμενος. Melius non imputans.

EX CAPITE SEXTO.

Sed adiuuantes etiam exhortamur) Diuus Thomas hoc loco torquet se, pri-
mum bisfariam interpretans. Aduiuantes uos, ut referatur ad Corinthios, dein-
de adiuuantes deum. Cæterum quoniam hoc iam absurdum uidentur, deum ad-
iuuari ab homine, distinctiunculam adhibet, qua tamen nihil erat opus, si græca
consuluisse, in quibus est συνεργόντες, id est cooperantes. Item quod alibi est, Dei adiu-
tores sumus, græcis est συνεργοι. Deinde quod sequitur exhortamur, græce est παρακαλοῦ-
μεν, quod, ut crebro dictum est sonat & obsecramus & consolamur. Ac paulo superius,
tanquam deo exhortante per nos. Vtq; loco non male quadrabat obsecrandi
uerbum, præsertim cum sequatur σύναρτος quod interpres uertit obsecro. Illud
annotandum

IN SECVN
uocantur quæ dimittit ta-
nent longa illud huic, min-
de amittere. Prolongatam fecit.) N
sum patrem ex his uerbis
recitat pro nobis peccata
hac velut pan supplicium
super peccata accipit holi-
ca populi comedent. Ita
in peccatum, ut nos paulo
tempore accepto exaudi-
tura. Quæ lenonis forma
et Elatiam capite 49. Hel-
ieronymus la redidit. In
nisi. Neq; diffidit ab his Se-
cunda auxiliis sum tu illud
et datius, i. sollicitus, q.
Ministerium nolbim.)
quo plenior sit sensus. Salu-
d' administrat, ne mutus ipi-
Exhibemus, i. sensu
fuis. Incertum autem an illa
sunt. Hanc enim uocat com-
Nec et lucis de multis, a
dilecti, Nemini dantes & cui
bonum. Deinde post multa
tibunt se per sonum Pauli a
minibus, non minibus.
In patientia malorum. In ha-
quod fecerit uia uenire, q
tem opinor si memoria.
In charitate non ficta. Iu-
coper si similitudinis. Amb
In uinitate del. i. / in uinitate 3
toprator & Ambrosius.
A decessis & similiter. I. Fa-
cundorum & adseritorum. Q
longe aliud est similiter, ut de
quando serua quæ tergo
rum ut demus hac sit habere
se secunda de auctorita. Refin-
tor, uolunt interpretari, dem
similiter ad auctoritatem. Aquilu-
et absurdum quod vocat an-
gentiam fortunæ & similiter
actionem. Quanq; multum lim-
os. Videlicet ambi aduersus
In seruitate, q. / in seruitate
opercio & operatio manu-

annotandum quo' se dimittat tantus apostolus, etiam apud illos, qui peccauerant, cum nunc longe dissimules huic, miro supercilie, nil nisi mandata, minas, excommunicationes & anathemata crepent.

Pro nobis peccatum fecit.) Mirum cur Faber tam sollicitus sit, ne quis intelligat Christum peccasse, cum ex his uerbis is sensus nullo pacto possit accipi. Eum qui non nouerat peccatum, pro nobis peccatum fecit. Non enim dixit, peccatorē fecit, sed peccatum, hoc est, Voluit pati supplicium, perinde quasi peccasset omnia, cum solus nihil peccasset, ut peccatū accipias hostiā quæ p expiendo peccato solet immolari. Sicuti legimus, Peccata populi comedent. Ita ferme scholia græcanica. Deniq; sic hoc loco Christū uocauit peccatum, ut nos paulo superius iusticiam dei.

Tempore accepto exaudiui te.) Cum dicit ait, subaudiendum est dominus, siue scriptura. Quæ sermonis forma non est infrequens apud Paulū. Locus quem adducit est apud Elaiam capite. 49. Hebraica sic habent. **בְּעֵת רָצֹן עַנִּיהָר וּבְיוֹם רִשׁוּעָה שְׁרִיחָר** Hieronymus ita reddidit, In tempore placito exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. Nec dissident ab his Septuaginta. Tempore oportuno exaudiui te, & in die salutis auxiliatus sum tui. Illud interim miror, qui factum sit, ut p tibi legamus tui, cum græce sit datius, εποθησάσθαι, quod tamen magis est succurri tibi, q; quod hic uertit adiuui.

Ministerium nostrum apud Græcos nō est additum. Et præstat non addi quo plenior sit sensus, Salus est munus dei. Ea per nos administrat. Sic igitur se gerat q; administrat, ne munus ipsum cōtemnatur uitio ministrantis.

Exhibemus.) σωματικές ἔχειν, i. cōmendantes nosipos. Atq; ita legit diuus Ambrosius. Incertum autem an sit exhibeamus, an exhibemus. Nam mox ingreditur laudes suas. Hanc enim uocat cōmendationem, qua factis ipsis cōciliat fauorem & autoritatē. Nec est, sicut dei ministros, sed sicut dei ministri, ut subaudias sumus. Quemadmodum & illi, Nemini dantes &c. nisi magis placeat referre ad illud supius, παρακαλούμενοι. i. exhortamur. Deinde post multa interiecta respondeat, Nemini dantes. Ita omnia hac p̄tinebunt ad personam Pauli, atq; ita consentaneum est. Deniq; Ambrosius legit, Ut dei ministri, non ministros.

In patientia multa.) In harum enumeratione rerum, nō nihil uariant exemplaria, id quod fere solet usu uenire, quoties recēsentur huiusmodi compluscula, fallente scriptorum opinor sua memoria.

In charitate non ficta) Iucundior est apud Græcos, uox composita, ἀνυποκρίτο. i. quæ expers sit simulationis. Ambrosius legit, non simulata.

In uirtute dei.) ἐν διωκμει δέον, ut de signis ac miraculis intelligas, quemadmodum interpretatur & Ambrosius.

A dextris & a sinistris.) Faber Stapulensis hoc loco mutat pro dextris ac sinistris, secundorum & aduersorum. Quod, quid sibi uelit prorsus non intelligo. Nam primum longe aliud est sinistrum ac dextrum, q; aduersum & secundum, quāq; nec illud video, quomodo arma quæ a tergo gerimus secunda, quæ a pectore aduersa dicī possint. Verum ut demus hæc ita habere, non erat tamen dicendum, secundorum & aduersorum, sed secunda & aduersa. Referuntur enim hæc epitheta ad arma, n̄ fallor. Sed Faber, opinor, uoluit interpretari, dextra & sinistra, quasi per dextra significantur res secūda, per sinistra res aduersæ. Atq; istud est officium cōmentarium scribentis, nō interpretis. Nec est absurdum quod uocat arma dextra, quæ ad dextram nos muniunt aduersus indulgentiam fortunæ, & sinistra, quibus a sinistra tegimur aduersus incursum malorum & afflictionum. Quanq; mihi simplicius uidetur, ut accipiamus a dextris & sinistris, quasi dicas, Vndiq; armati aduersus omnia. Id enim figura prouerbialis efficit.

In suauitate.) ἐν χριστι, i. in benignitate, seu bonitate, & comitate, quæ opponitur supercilie & asperitati morum.

Per gloriam

Faber,

Faber corrigit,

Per gloriā & ignobilitatē.) διὰ δόξης οὐδὲ ἀτιμίας. i. p gloriā & ignominia, siue cōceptū; Per infamiam & bonā famā.) διὰ δισφυκίας καὶ εὐφυκίας, quasi dicas maledicentiā & benedictiā. Vt seductores.) ὡς πλάνοι. i. ut impostores, uel potius quasi sicut mox uerit, quāc̄ oportuit ita ppetuo uertere, cum sit ubiq̄ ὡς, sed interpres mire sibi placuit sua copia, nunc uertens ut, nunc quasi, nunc sicut, nunc tanq̄, pinde quasi nihil interdit apud Latinos inter has omnes uoces. Iam ut demus nihil interessere, certe uocis eiusdē iteratio nō solū ad decus orationis facit, uerū etiam ad uehementiā. Sic enim totus hic sermo p cōtraria, p membra, p similiter desinentia, p ἀναθιπλάσια, aliac̄ id genus schemata uariat, uoluit ac rotat, ut nihil esse possit, nec uenustius, nec ardentius.

Quasi tristes.) ὡς λυπούμενοι. i. dolentes, potius. Vt nihil habentes & omnia possidentes.) Fortassis hoc loco uenia danda interpreti, quo Græci schematis gratiam nō reddidit, ὡς μηδέρι ἔχοντες @ τῶντα κατέχοντες, quasi dicas, ut nihil tenentes, & oīa cōtinentes.

Non angustiamini in nobis.) οὐ σενοχωρεῖθε. Prīmū admonendus est lector, hīc angustiamini nō esse dictum imperandi modo, sed indicandi. Neq̄ enim grāce dixit μ., sed οὐ. Et interpres hoc orationis genus reddere solitus est, ad hanc formam, Nolite angustiari, ut paulo post, Nolite iugum ducere cum infidelibus. Deinde σενοχωρεῖθε dicuntur, qui loci angustia premuntur. Sentit igitur sibi esse amplissimū animū in Christo. Ceterum illos angustos esse, nō in Paulo, sed suis ipsorum affectibus, quos uiscera uocat. Ac mox hortatur ut & ipsi desinant esse angusti. Siquidem angustiam uocat hoc loco, non afflictionem aut molestiam animi, sed trepidam obseruationē ceremoniarū legis Moysae, aut humanarum traditionum. Superius enim disputauit de idolothytis, nisi maius ad tristiciam referre, quam conceperant ex eo, quē Paulus iusserat tradi satanæ.

Eandem autem retributionem habentes.) Habentes non habetur in græcis exemplaribus, unde uidetur subaudienda præpositio οὐ, i. iuxta eandem retributionem dilatamini & uos. Atq̄ ita sensisse uidetur Vulgaris. Quāc̄ Ambrosius legit, mercedis retributionem, ut exprimeret græcam uocem, αντιμιθία. Nisi malit aliquis accusatiū remunerationem referre, ad dico, quasi id sentiat. Promitto eādem retributionē uobis tanq̄ filijs. In eum sensum nos uertimus.

Nolite iugum ducere.) Sensum probe reddidit interpres, quāc̄ græcus sermo significanter est. μὴ γίνεσθε ἐπεροῦγοι ω̄τε, hoc est, Ne iungamini eodem iugo cum infidelibus. Nam si Christianus ducat uxorem gentilem, aut Christianus in gerēdo magistratu, collega sit gētili, dicetur ἐπεροῦγοι. Huiusmodi matrimonia Hieronymus imparia uocat.

Conuentio.) συμφώνησι, i. consensus, aut concordia.

Christi ad Belial.) Græci legunt Beliar, Beliā, ob id, ni fallor, quod Græcis nullum nomen desinit in l. Græca scholia indicant Belial Hebraic signficare desertorem, hoc est, luciferū. At eximius ille Ioannes Reuchlin⁹, uir undeq̄ doctissimus, & alterū post Rodoiphum Agricolam, decus & ornamētum nostræ Germaniæ, in suo Lexico docet, Belial apud Hebraeos significare malum & iniquum, aut etiam noxiū dæmonem. Quod satis quadrat. Nam Christus omnia fecit, ut prosit, contra Belial, etiam cum iuuat, in hoc iuuat ut noceat.

Sicut dixit deus.) Hoc testimonium Diuus Thomas Aquinas sumptū putat ex Leuitici capite uiscesimo sexto, ubi legitimus ad hunc modum. Ponam tabernaculum meū in medio uestri, & non abiūciet uos anima mea. Ambulabo inter uos, & ero uester deus, uosq̄ eritis mihi populus meus. At Carrensis autore Didymo, quem equidē demitor ubi uiderit, si tamen uidit, refert ad Ezechielis caput tricesimum septimum, ubi legitimus ad hunc modum. Et erit tabernaculum meum in eis, & ero eis deus, & ipsi erunt mihi populus. Et scient gentes, quia ego sanctificator Israel, cum fuerit sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum. Atqui cum neutro horum locorum per omnia respondet citatio Paulina. Proinde sciat lector hoc testimonium non ex uno prolatum loco, sed

Jo. reuchlin,
Rodoiphus Agricola,

loco leprobitonatum,
et Leuiticus scripta uidetur
cum & omni decepta san
pollium sub tangere. Existe
mus ptoed. Et ero uo
cupte. Quia factus sum Ira
et tumultu inter eos. I
nec uenit ptoe, que
diuidit et aliquoties. q̄

C Aperte nos yugis
intelligit, sed dulc
placit, ne legit, C
quod delibet uent
ita legit hoc loco. Nemini n
ia exponit. Nocent ples
circumiecte serpente al
uenter uocis ptoe. I. Nem
ius hoc est, nullus rem
Ad cōmōriendā & com
tice genus, ut amico forte e
uocis uocis. Non quod Pau
man amicinā uoluntate indu
pamodū, aut cōmōriente a
pe ptoe quod apud Græci
uenit, cōfūlū explicare La
nomine uocis. Scōmōri
tributari, ut subuicias cruce
Et si ponit, i. ual uocis
Pauli in dñm, p̄ cor rō
lo & refer ad supēra, nō ad
Qua confutat est in uob
Sobolem, i. quod uocis, i. n
littera, p̄ uocis quod uocis
rendit penitentiam. Quid
p̄ntestiam. Ammōtū Lau
ci, ualē de uocis quod
uis mundi. Et quodmodū
Græcom uocis, ita Latī
p̄sentientia significat nō in
re est ad eam. Prīmū uocis
Vna, quia in coram, Alcor
ne fuentem Valla nollet.
Secundum deum coram la
uati fullit.

Sed defensionem, sed indig
nem, sed defūctum, sed z
et illa, brūcū, ualē ptoe
regionem, sed indig

loco, sed e pluribus constatum, id quod & alias factum ostendimus. Siquidem prima pars e Leuitico de prompta uidetur. Deinde quae sequuntur, Quapropter exite de medio illo rum &c. ex Elsaia decerpta sunt, apud quem legis capi, 52. Recedite recedite, exite inde, pollutum nolite tangere. Exite de medio eius. Mundamini qui fertis uasa domini. Demum quod adiecit, Et ero uobis in patrem &c. Sumptum uideri potest ex Hieremias capite, 31. Quia factus sum Israhel pater. Et Ephraim primogenitus meus.

Et inambulabo inter eos.) Inter eos non est Graecis, sed tamen conatus est exprimerre uerbum ἐμπροπάθεια, quod significat in aliquo ambulare. Nam inambulare Latinis nihil aliud est aliquoties, ὡς ambulare. Tametsi melius erat in eis, ὡς inter eos.

EX CAPITE VII.

C Apite nos) χωρίσατε ήμας, quia dixit ante, angustiamini. Ne hic est capite, pro intelligite, sed sicuti uas aut locus aliquid capit. Ambrosius propemodum explicuit, qui legit, Capaces estote nostri. Circumuenimus.) κατέλεοντες μας quod & alibi uerit, ad eundem modum. Est autem fraudauimus. Ambrosius ita legit hoc loco, Nemini nocuimus, neminem grauauimus, nemine circumuenimus, atque ita exponit. Nocent pseudopostoli, cum sensus suorum corrumpunt, & grauant sacculos circumuentioe serpentinæ astutiae. Graeca sic habet, οὐδένα κατίκισαμεν, οὐδένα κατέλεοντες μας. i. Nemine iniuria affecimus, neminem corrupimus, nemine fraudauimus, hoc est, nullius rem præter ius occupauimus.

Ad cōmoriendū & conuiuendū.) εἰς τὸ συσταύην καὶ σχῆμα. Id erat apud ueteres amicitiae genus, ut amico forte extinto amicus ultro sibi morte conciseret. Unde dicti συναδεδυνόντες. Non quod Paulus huiusmodi quipiam sentiat, uerum hoc modo arctissimam amicitiam uoluit indicare. Superabundo gaudio,) ὑπερβεργανέουμαι, quod est supra modū, aut uehementer abundo, seu potius supfluo. Nec idem apud Latinos facit superadditū, quod apud Graecos οὐτε πιν cōpositione. Proinde diuersa ratione cōueniebat epitasin explicare Latinis. Pro uobis.) οὐτε γένη μῶν. melius hic, de uobis, hoc est nomine uestro. Sed omnē tribulationē passi, f.) οὐλακὴν παντὶ θλίψοι μενοι, i. sed in oībus tribulati, ut subaudias eramus. Nā Hebreis familiare est subaudire uerbū substatiuum.

Et si pœniteret.) εἰ καὶ μετεμελάωμεν. i. etiā si pœnituisse, aut & si pœnitibat ut accipiās Paulū an doluisse, φ eos cōtristasset, nūc aut gaudere φ ex Tito cognouisset rē bñ cessisse, & referē ad supiora, nō ad sequentia. Nā sequis apud Graecos, βλέπω γαρ. i. video em.

Qua consolatus est in uobis.) Consolatus est, hic passiue accipiendū est, οὐ πεικλήσκη. Stabilem,) ἀμεταμέλητην. i. non pœnitendam. Refertur autem ad pœnitentiam, nō ad salutem, μετάνοιαν ἀμεταμέλητην. Elegantissime coniunctis contrarijs, quasi dicas imponitendam pœnitentiam. Quanq̄ Ambrosius uidetur adiectiuū ad salutem referre, nō ad pœnitentiam. Annotauit Laurentius, eidē uoci latīnae pœnitentia, duas respōdere græcas, μετάνοια & μεταμέληση, quaꝝ prior dicta est a sensu retractādo, posterior a cura in melius mutanda. Et quemadmodū Cicero cōuiuū aptius uocabulū iudicat latinum φ sit Graecorum συμπόσιον, ita Lactantius putat hic græcas uoces elegantiores φ latina sit, qđ pœnitentia significet tristiciā cōmissi, illæ mentis emendationē. Siquidem pœnitere pīge re est tædereq;. Proinde nihil agere, qui ex hoc loco triplicem inducant pœnitentiam. Vnā, quae sit contritio. Alteram, quae sit confessio. Tertiam, quae sit satisfactio. In hanc ferme sententiam Valla noster.

Secundum deum contristati.) Σκύλον λυπηθῶν ὑμᾶς. i. Quod secundum deū contristati fuistis.

Sed defensionem, sed indignationem.) Ambrosius ita legit, Sed excusationem, sed timorem, sed desyderium, sed æmulationem, sed vindictam. Graeca sic habet. οὐλακὴ πολοι γαφ, οὐλακὴ δηγανάκηση, οὐλακὴ φέρον, οὐλακὴ ιωπόθηση, οὐλακὴ γηρα. id est, Sed excusationem, siue purgationem, sed indignationem, sed timorem, sed desyderium, sed æmulationem, græca

græca scholia monent & dicitur, sed, hoc loco ponit p. n. i. & quin potius p. fimo, siue insuper mea quidem sententia. Auget enim ac ueluti corrigit, quod dixerat & sollicitudinem, imo plus aliquid, usq; ad uindictam turpis admissi. Sæculi autem tristitia morte operatur.) Alibi & ueritatem facilius, hic & mundum. Ambrosius legit huius mundi.

Quā habemus p. uobis.) tñ n. p. n. p. n. i. quæ est in nobis erga uos, siue apud uos, ut illud erga uos referatur ad uerbum superius, ut manifestetur erga uos.

Prædiximus enim, ποείκηα γαρ. i. prædixi enim, atq; ita legit Ambrosius.

In omnibus exhibuitis uos.) σωεσήσαπ. i. cōmendasti, quāc; hīc nō male quadrabat p̄f̄st̄t̄s. Et επ τωντ̄, quod etiam superius uerit, in omnibus, melius reddet p. ubiq;.

Rursum illud in negocio) Articulus græcus additus, οφειγματ̄, significat eum log, non de qua uis re, sed de certo quodam negocio, nimirum eo de quo scripsit in priori epistola, quendam habuisse rem cū uxore patris. In eo negocio ostenderunt se puros esse electo & punito huiusmodi homine, cū ibi Paulus etiam non nihil illis imputaret. Et uos inquietus inflati es̄tis &c. Igitur & si scripsi.) Scripsi bis intelligendum est, Et si scripsi, scripsi. Quāc; apud Græcos nō nisi semel ponit. Etsi scripsi uobis, nō pp̄t eū scripsi &c.

Non propter eum qui iniuriā fecit.) Ambrosius ita legit, Non propter cum qui iniuste ueratus est, sed neq; propter eum qui inique tractus est.

Ad manifestandam sollicitudinem nostram, quam habemus pro uobis.) In eundem sensum legit Ambrosius, uidelicet inuersis his pronominibus ὑμῶν & ἁμῶν id quod facile cōmittitur, uel scriptoris obliuione. At Græci sic legunt, εἰνεκεν τῷ φαντασίᾳ τὸν αὐτὸν ὑμῶν, τὸν ὑπέρ ὑμῶν πρός ὑμᾶς ἀνώπιον θεοῦ. Quib; ex uerbis appetit hoc sensisse Paulum, se gaudere, quod ex ea tristitia consecutum sit, ut palā fieret, quo studio essent Corinthi erga se. Porro quod adiicit, apud uos coram deo, ueluti iurantis esse potest, & illos & deum conscientem testantis. Nam & paulo superius meminit de studio Corinthiorum, quod ex Tito cognoverat. In multo experimento.) ἐν πολλῇ δοκιμῇ, i. in multa p̄batione. Atq; ita legit diuinus Ambrosius. Abundantius autem magis.) Aut duo comparativa coniunxit, ad exprimendā maiorem emphasm, aut magis uertendū erat potius μᾶλλον, enim apud Græcos ut & apud nos corrigit non unq;, ut intelligas illum multū accipitie solatij ex correctis Corinthijs, sed uerius ex gaudio Titi. Ambrosius p. abundantius ac, magis legit, magis magisq;. Verum illud haud dissimulandum, hunc locum loige secus apud Græcos distingui, q; apud Latinos. Nam uulgata aeditio & Ambrosius sic habet, Ideoq; consolati sumus. In consolatione autē nostra, abundantius magis gauiſti sumus. Græca sic habent, διὰ τὸ τὸν παρακλημένα ἐπὶ τῷ παρακλησίῳ ὑμῶν, περισσοτέρως δὲ μᾶλλον. i. Propterea consolationem accepimus in consolatione uestra. Abundatq; aut magis &c.

Refectus est spiritus eius.) ἀναπίτωση. i. Refocillatus fuit, quod est proprium eius qui laborauit, ac fatigatus est, & postea, requie refocillatur. Ambrosius hunc locum diuerte legit, diuersum opinor exemplar nactus. Quia inquit, requieuit spiritus eius in oib; uobis.

Non sum confusus.) διὰ κατηχίδιων. i. non sum pudefactus. Quod in omnibus confido in uobis.) In, non est in græcis exemplaribus. θεοφύλευ ὑμῖν. i. confidimus uobis.

Abundantius in uobis.) εἰς ὑμᾶς. i. in uos, siue erga uos. Reminiscentis.) ἀναμνήσας οὐοφύλευ. i. Recordantis, siue cōmemorantis. Abundantia gaudi.) ἐπεισίσια. Sed Ambrosius recte mutauit nomen in uerbum legens. Abundat gaudium.

EX CAPITÉ VIII.

ET quod in multa.) Et redundant, nec est in græcis codicibus, nec additur ab Ambrosio. Altissima paupertas.) διὰ κατηχίδιων πιστεία. Ambrosius legit, profunda paupertas. Sumptum appetit a uase seu scrinio iam ad imum exhausto. Ad qđ pertinet quod Hesiodus scripsit, seram in fundo esse parsimoniam. Proinde nō omnino pessime uerit interpres. In diuinitas simplicitatis.) εἰς τὸν πλαῦτον ἀπλότητα. i. in opulentiam simplicitatis. Simplicior est qui libenter erogat, & hoc magis ditescit simplicitate, quo

citate, quo pauperior redditur pecunia. Quia secundum uirtutem.) Υπει καταδύναμις id est quia pro uirili, siue pro uiribus. Et sic legit diuus Ambrosius, ne quis hic uirtutem accipiat oppositam uicio. Supra uirtutem.) καὶ ὑπὲρ δυνάμης id est ultra vires, & sic legit Ambrosius, quemadmodum & supra pro uiribus. Quanđ dilucidius erat, etiam supra vires. Voluntarij.) οὐδὲκέτοι. i. spontanei, & subaudias fuerunt.

Et non sicut sperauimus.) καὶ δὲ καθὼς ἀλπίσαμερ. i. multo amplius ἢ sperare audebamus, ne putemus id accidisse paulo præter spem.

Ita ut rogaremus Titum.) εἰστὴ παρακαλέσαι ἡμᾶς τίτορ. i. in hoc adhortaremur Tītūm.

Ita & perficiat in uobis.) εἰς ὑμᾶς. i. in uos uel erga uos.

Cū multa exhortatione obsecrantes nos. &c.) Græci secus legunt, μετὰ πολλῆς ωφελεῖσθαι οὐτες δέομενοι ἡμῶν, ἢντι χάριν καὶ τῷ μηνινοὶ τῆς διακονίας, τὸν τούτην σέγιονες δέχασθαι ἡμᾶς. i. multa cum obtestatione rogantes nos, ut gratiam & cōmunionem ministerij, quod est in sanctos suscipieremus.

Et consummaret in uobis etiam gratiam istam.) Rursum χάριμ gratiam uertit, rectius uersurus beneficium. Deinde cur non potius erga uos, ἢ in uobis εἰς ὑμᾶς.

Insuper & charitate.) καὶ τῇ ἐξ ὑμῶν ἐμῆμαιρ ἀγάπην. i. & charitate quæ in nobis est ex uobis. Nec est insuper apud Græcos. Videlicet autem dictum in nobis pro in nos.

Et in hac gratia abundetis.) Gratia hoc loco pro beneficio seu eleemosyna accipitur, ut & paulo superius. Loquitur enim de adiuuandis liberalitate sanctis.

Non quasi imperans.) δὲ κατέπιταγμ. i. non iuxta imperiū, hoc est non tanđ imperās Ambrosius legit. Non secundum imperium.

Sed propter aliorum sollicitu) Græce διὰ est, hoc est per, non propter. Est enim sensus ut uestra charitas probatior fiat, ex aliorum erga nos officio, non quod aliquid exigam a uobis. Vestræ charitatis inglenum bonum.) Græce secus habet καὶ τῆς ὑμετέρας ἀγάπης γνώσιον. i. & charitatis uestre ingenuitatem. Ingenuum autem pro ingenuitate dictū est, γνώσιον autem uocant quod est uerum germanum ingenuum, minimeq; fucatum & adulterinum. Ambrosius legit bonum, omisso ingenio, & sane suspicor in nostris codicibus olim scriptum fuisse ingenuum, non ingenium, idq; parum intellectum a sciole quo piām deprauatum. Iam uero quorsum attinet cōmemorare quid hic somniēt recentes quidam theologi? nimirum hoc impudentiores quo indoctiores, cum diuus Thomas plurimis uerbis philosophetur in hoc uerbo ingenii, sic enim legit & ille, secutus exemplar, quid enim aliud faceret, ignarus græcanicæ literaturæ. Atq; hic quo studiosius laborat, hoc magis erret necesse est, non secus ἢ si quis semel aberrarit a uia, quo uehementius currat, hoc magis erret oportet. Verum illi sane ueniam tribuendam arbitror, cui nihil omnino defuisse video, præter cognitionem linguarum. Verum præstabat aliquanto minus aristotelicum esse, ἢ hoc carere admīniculo.

Quoniam propter uos egenus factus est.) Hoc loco Faber mutat uos secundum personam in nos primam, idq; ita inueniri in archetypis. At reclamat constanter exemplaria græca, quæ quidē ego uiderim, & insuper latina, & magis quadrat uos, quia præcessit lictis, tametsi non multum habet momenti ad sensum, utrum legas ἡμᾶς an ἑμᾶς. Verum illud egenus factus est, est græce ἐπτώχευσε. i. pauper fuit, siue potius mendicauit, ut hinc possint argumentum sumere qui gaudent mendicitatem suam ad Christum auctorem referre. Nec retulit interpres uocū allusionem ἐπτώχευσε, πτωχία, id est pauper fuit, & paupertate. Quā mirum cur ceu data opera confuderit, cum nullo incōmodo licuerit reddere. Et consiliū in hoc do.) καὶ γνώμην ἐμ τούτῳ δίδωμι. Hic uidetur plane γνώμην accipere pro consilio. Porro in hoc, id est in hac re, ne quis hic erret, putans hoc esse accusatiuum casum. Gratias autem ago deo.) χάρις, δὲ τῷ δεό. i. gratia autem deo, ut sub audias est, aut sit. Sed etiam uelle.) Sensus ambiguus est, an cōperint simul & uelle, & facere ante annum, ut hoc beneficium nuper cōceptum intelligas, an cōperint nō solū

tt facere

De s. Thoma agnate,

facere, sed etiam ulro facere & suapte sponte, nam id plus est ꝑ facere. Atq; hunc quidem posteriorem sensum sequuntur interpretes.

Ab anno priore.) απὸ πέμπτη, id est ab anno superiori. Animus uoluntatis. καὶ διὰ τὴν προδυμία τῷ θεῷ. i. quemadmodum promptus est animus ut uelit siue ad uolendum;

Sic & perficiendi ex eo quod habetis. ὃντως γάλλος ἐπιτελέσω, εἰς τὸ Χριστόν. i. sic & perficere sit siue perficite ex habendo, id est ex hoc quia habetis, hoc est quia potestis.

Sic enim uoluntas prompta est, εἰ γαρ δὲ προθυμία πρόσκεψαι, id est si em prius adsit animi promptitudo. Aut si praecesserit animi promptitudo.

Vt alijs sit remissio.) λύεσθαι, i. remissio & relaxatio laborum. Proinde Ambrosius uertit refrigerium. Secundum id quod habet. καὶ διὰ τὴν προδυμία τῷ θεῷ, hic habet accipio more græcorum pro potest. Id innuit diuus Ambrosius qui legit secundum facultatem, & potius est iuxta id quicquid illud est quod possit, ut subaudias dare, ꝑ hoc ad sententia Pauli non admodum refert. Vobis autem tribulatio.) δλίτης, hoc loco melius redditur ab Ambrosio angustia, nam angustiam rei familiaris dicimus. Relaxatur ἥσ, quibus minus angusta sit res familiaris. Vesta abundantia.) Hic suppleat, additum est cum græce sic habeat τὸ νῦν μέρος περίστευμα, εἰς τὸ εκείνων οὐέρχεται, οὐα. C τῷ εκείνων περίστευμα γένεται εἰς τὸ νῦν μέρος, ut γένεται referatur ad utramque partem. Poterat autem reddi ad hunc modum, Ut uesta abundantia illorum inopie, & illogi abundantia, uesta succurrat inopie.

Qui multū.) ὁ πολύ, etiam græcis subauditur participiū τέχνων. i. qui habebat.

Non minorauit.) οὐκ ἡλαττόνετε, i. nō fuit inferior, aut nō minus habuit. Ceterum testimoniū quod adducit est Exodi cap. decimo sexto, quod apud hebræos ita legitur, וְאַתֶּה חֲנִינָה כְּבָרָב וְהַמְּעִיט לֹא. Diuus Hieronymus uertit ad hunc modum. Nec qui plus collegerat, habuit amplius, nec qui minus parauerat, reperit minus. Dictum est autem de colligendo manna, quod Paulus deflexit ad suum negocium.

Gratias autem ago.) χάρις δὲ τῷ θεῷ, id est gratia autem deo.

Eandem sollicitudinem.) Quod iam sapienter sollicitudinem, græcis est προσέδοθαι, id est studium siue cura.

Quoniam exhortationem quidem.) Ambrosius legit consolationem, sed melius adhortationem, significat enim suo rogatu uenisse, sed tamen suapte sponte ad id propensum. Sed cum sollicitior esset) προσέδοθαι, id est studiosior ac diligentior ac alacrior. Atq; hoc sane loco coniunctio δὲ uim habet corrigendi, ut non absurde uerti potuerit ꝑ imo. Siquidem quod modo dixerat Titum adductum suis precibus suscepisse negotium, id mutat, imo inquiens, nō meo impulsu hoc fecit, uerū cum sua sponte ad id esset promptus, me rogante factus est alacrior ac diligentior, ueluti cum ultro currentem iniicitamus. Sua uoluntate.) ἀνθείπεται, i. spontaneus siue ultroneus. Ambrosius legit uoluntarius. Cum illo fratrem nostrum.) Nostrum nō est græce, sed tantum τὸ μέρος ελαφροῦ. Sic enim uocat christianum, Ceterum articulus additus, facit ut certum aliquem designatum intelligamus, cuius nomen data opera suppresserit, malens eum elogio ꝑ uocabulo describere. Proinde uertendum erat. Misimus autem una cum illo fratrem eum, cuius laus est in euangelio per omnes ecclesiās.

Cuius laus est in euangelio.) Sermo uidetur anceps, nam appetit accipi posse, laudē illius esse scriptā in euangelio, uerum illud dicit illum quisquis est de quo dicit (Nam id incertū est) ita uersatum esse in p̄dicatione Christi, quam hic euāgeliū uocat, ut omnīū testimonio ecclesiārū laudet. Nec ea res tamē uetat, quo minus accipiatur de Luca, qđ sensisse uidetur Hieronymus, Verū illud admonere uolui, hic magis de p̄dicatione fieri uerba, ꝑ de scripto euangelio, propter id quod sequitur per oēs ecclesiās. Lā illud nō solū aut uertendū erat, nec id solū, ut intelligamus eū non solū spectatū p̄dicatione euāgeliū, uerum etiam sibi comitem fuisse delectum.

Sed & ordinatus est) χριστονθεῖς, id est electus siue suffragijs creatus, id quod proprius significat

Significat græca uox & συνέκδυμος, comes peregrinationis meæ, recte, nisi quod comes minus est, ꝑ συνέκδυμος. i. collega siue socius ut æqualem intelligas non sequentem. In hanc gratiā.) Græci habent ὅντες χάριτι ταύτη, i. cū gratia hac. Quanq̄ gratia hoc loco beneficium sonat. Ad domini gloriā.) πρὸς τὴν ἀνταῦτην κυρίου δόξαν. i. ad eiusdē domini gloriam. Quæ ministratur a nobis ad domini gloriam.) Non repetit hoc loco, apud græcos ad domini gloriam. Destinatam uoluntatem.) ηγέρη τροφοθυμίαν. i. animi promptitudinem, Ambrosius legit sollicitudinem, opinor uicum esse librariorū, qui pro promptitudine mutarint sollicitudinem. Diuus Thomas Aquinas destinatam uoluntatem interpretatur, a deo p̄destinatam, qui p̄destinarit ab aeterno, uos talem uoluntatem habere. Nō libet insectari conuicij, uirum tam eruditum, tamq̄ pium. Malim quicquid est imputare seculo, modo lector intelligat, ne doctissimos quidem interpretari posse diuinās literas citra linguarum peritiam, lentiatisq; id quod Thomas huc adduxit, dīg. dīa πατέρων abesse a sensu Paulino. Sentit enim hoc beneficium a se administrari, ad domini gloriam, simulq; ad prouehendam ac declarandam animi promptitudinem corū qui largiebantur ultrō. Deuitantes hoc.) σελλόμενοι τοῦτο. i. cauentes illud, Sumptum est a nautis qui flexo cursu declinant scopulum aut periculum.